Druhé. Vyjde-li někdy artika-
lus nebo číslo složené, takže obsa-
dí všechny následující poslední
číslíce a kvůli tomuto obsazení
nemá digitus místo, kde by mohl
být umístěn, pak se artikulus přidá
k předcházející číslici zdvojeného
čísla nebo se napíše na prázdné
místo bez posouvání dvojnásob-
ku.⁹⁴

Zkouška. Vezmou se subdupla
s posledním nalezeným digitem,⁹⁵
znásobí se sebou samými a vyjde
dané číslo, bylo-li čisté čtvercové;
jestliže však dané číslo nevyjde,
pak se přičte zbytek.

Všimni si, že čtvercové číslo je
číslu vzešlé z násobení téhož čísla
sebou samým, takže rozdělením
jednotek vytváří plochu o stejných
stránkách, a je tedy náležitě podle
čtvercové plochy nebo čtvercové-
ho obrazce nazýváno čtvercovým.

Totíž tak jako se čtvercovou plo-
chou nazývá ta, jejíž délka je stej-
ná jako šířka, jako tato: □, tak
čtvercovým číslem se nazývá to
číslu, které rozděleno na jednotky
má tolik jednotek na délku jako na
šířku, jako toto: :: Za druhé: Tak
jako se čtvercový obrazec liší od
obrazce obdélníkového, tak se
čtvercové číslo liší od čísla obdé-
lníkového; čtverec je totiž tvořen

quadratus), ut dicendo bis duo sunt 4; et sic 4 est numerus quadratus et 2 est radix (*quia ducitur in se semel*) illius numeri.

□, sic numerus quadratus dicitur Nota, quod superficies apud ma-
ille, qui divisus per unitates tot ha- thematicum est longitudo et latitu-
bet in longitudine, quot in latitudi- do sine profunditate et spissitudi-
ne, ut sic: :: Secundo: Sicut figura ne, plano tantum contenta.

quadrata differt a figura quadran- Dicitur quadratus quasi divisus
gula, sic numerus quadratus a qua- per unitates, habebit quatuor latera
drangulo. Quadrata enim figura equalia ad modum corporis qua-
equalibus constituitur lateribus, ut drati, ut bis duo sunt quatuor: ::

dicit magister Dominicus Parisien- Differencia inter quadratum et
sis in sua Practica geometrie, sic quadrangulum, quia numerus qua-
numerus quadratus in omnibus sui dratus est figura habens quatuor
paribus dum dividitur per unita- latera equalia, ut □, sed quadran-
tes, equalibus constat unitatibus. gulus est figura habens alteram
Et sicut quadrangula figura dicitur, partem longiorem, ut hic □. Et
ubi latus unum est inaequale alteri, sic senarius est quadrangulus et
ut sic: □, sic et numerus qua- non quadratus, ut: ::

drangulus divisus inequalibus con- [Radix.] Radix numeri est ille 20
stat unitatibus, ut patet in quolibet numerus, qui ducitur in se semel,
numero superficiali non quadrato, ut bis duo sunt 4; quaternarius er-
ut sic: :: Ex quo patet, quod qua- go est numerus quadratus et bina-
ternarius est primus numerus qua- rius est radix eius. Ex hoc patet,
dratus, novenarius secundus, ut quod primus numerus, qui potest
patet in ista figura: scribi ad modum quadrati, est qua-
25